
Originale 
 

COMUNE DI VERRUA SAVOIA 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 83 DEL 18/11/2022  

 
 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA ABITATO 
CON LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUL RIO ARDOVANA IN LOC. CASE 
COCETTI - FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 2 (RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA)-COMPONENTE C4 (TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA)- INVESTIMENTO 2.2 (INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI) - CUP: D54H15001590002      

 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione 
del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 36, relativo agli affidamenti 
in economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale S.G. n. 310 S.O. n. 
49 del 31.12.2021), ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici contenente i LAVORI DI RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E MESSA IN SICUREZZA ABITATO CON LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI SUL RIO ARDOVANA IN LOC. CASE COCETTI; 
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 08.11.2021 si è 
proceduto allo scorrimento della graduatoria contenuta nell’allegato 2 al decreto del 23 febbraio 
2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, secondo la procedura prevista dal citato 
comma 139 bis della legge 145 del 2018, relativa all’assegnazione ai comuni per interventi riferiti a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del 
medesimo art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, e che questo Comune è risultato così 
assegnatario di un contributo in conto capitale ammontante ad €. 500.000,00; 
PRECISATO che lo stesso Decreto dispone che gli enti locali assegnatari del contributo riportati 
nell’allegato 3, ai sensi del comma 143 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 2018, per le opere il cui 
costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro, devono provvedere all'affidamento dei lavori 
entro dieci mesi, decorrenti dalla data di pubblicazione del decreto di cui al comma 141 della 
stessa legge e che tale termine è stato prorogato di 3 mesi dall'art.1-bis del D.L. 228/2021 
(Milleproroghe2022) limitatamente alle opere oggetto di contributi assegnati entro il 31 dicembre 
2021; 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali con comunicato n. 2 del 9 novembre 2021 ha fatto presente che i citati contributi sono 
confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e che con successivi provvedimenti e/o comunicati verranno fornite 
apposite istruzioni circa i contenuti essenziali della documentazione di gara per il rispetto del 
principio Do Not Significant Harm-DNSH previsto dall’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 - 
sistema di “Tassonomia per la finanza sostenibile” ed ogni altro elemento utile per il rispetto delle 
disposizioni riportate nel PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 



2021/241, nonché gli obblighi di monitoraggio e di conservazione di tutti gli atti e la relativa 
documentazione giustificativa su supporti informatici; 
VISTO il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 
12 settembre 2022, n.213, con cui sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio 
di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in 
parte con risorse del PNRR e PNC; 
CONSIDERATO che il DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per consentire l’avvio, entro 
il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento per le opere che presentino un fabbisogno 
finanziario aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per 
l’aumento del costo dei materiali e al netto di quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del 
decreto-legge n.50/2022; 
CONSIDERATO che l’articolo 7 del medesimo DPCM definisce la procedura di tipo semplificato 
riservata agli enti locali attuatori di uno o più interventi finanziati con le risorse del PNRR, 
ricompresi nell’Allegato 1 al citato decreto, che hanno avviato o intendano avviare le procedure di 
affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022; 
CONSIDERATO che gli enti locali, i cui interventi sono inclusi nell’Allegato 1 al DPCM, che hanno 
avviato o avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18 maggio 2022 e il 31 
dicembre 2022, possono considerare come importo preassegnato a ciascun intervento, in aggiunta 
a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento, la percentuale 
indicata nell’Allegato 1 al decreto; 
CONSIDERATO che tale percentuale spetta agli enti locali beneficiari dei contribuiti confluiti 
all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” relativamente alla linea di 
finanziamento di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, legge n.145/2018 (Decreti di 
assegnazione del 23/02/2021 e dell’8/11/2021) e per tali tipologie di investimenti viene previsto 
che l’accesso al fondo avvenga sotto forma di preassegnazione di contributo nella misura del 10%, 
senza la presentazione di alcuna istanza da parte dei soggetti attuatori. La preassegnazione 
costituisce titolo per l’accertamento delle stesse a bilancio; 
CONSIDERATO che per l’intervento di consolidamento e messa in sicurezza del patrimonio e della 
rete stradale comunale l’importo preassegnato - in aggiunta a quello attribuito con i decreti sopra 
citati €. 500.000,00 - è pari ed euro €. 50.000,00 e l’importo totale è di conseguenza pari a €. 
550.000,00; 
DATO ATTO che il sottoscritto, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell’opera, 
ha provveduto in data 18.11.2022 alla validazione della progettazione esecutiva ai sensi dell’artt. 
26-27 del D.Lgs. 50/2016, verificando, in contraddittorio con lo Studio MASERA ENGINEERING 
GROUP di Torino (TO) (incaricato con Determinazione n. 14 del 05.03.2021 per la progettazione 
degli stessi) la progettazione esecutiva dei lavori in oggetto; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 31.05.2022, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo, redatto dallo Studio MASERA ENGINEERING GROUP di Torino 
(TO); 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha proceduto con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 74 del 18/11/2022 all’approvazione, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016, del 
progetto esecutivo dei LAVORI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E MESSA IN 
SICUREZZA ABITATO CON LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUL RIO ARDOVANA IN 
LOC. CASE COCETTI; 
 

DETERMINA 
 

1. di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48, comma 2, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, come modificato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108:  

• all’approvazione del verbale di validazione della progettazione esecutiva datato 18.11.2022, 
come sottoscritto con il progettista Masera Ing. Davide titolare dello Studio MASERA 
ENGINEERING GROUP, 

• all’approvazione del progetto esecutivo, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 



74 del 18/11/2022, ritenuto il citato progetto adeguato e conforme agli obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale; 

3. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.. 

 
  
Verrua Savoia, lì 18/11/2022 

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 Geom. Lidia CASSINELLI 
 


